**A d solutionem** sōnō p̄fiderādū cſt. p̄mo  
q̄ rōmā ſumā ab idū-  
ſōcē: vt docet Arī. i. s̄metaphy. capitulo de vino. vbi ſe  
iſp̄ ſicit. vīr enim que cāp̄ nō habent diuīſionem: vt ſic  
vīnū dicuntur: diuīſio autem cum opponatur diuīſio  
ni mūltipliciter diuīſo ſicut et iſp̄ diuīſio. nā quorū modio  
dicit vīnū oppofitor. p̄ alterū: vt oīſit p̄lo topico. Eſt  
aut̄ duplex: oīnū quārum ad. p̄pōlitū ſpectat. vna eſt oī  
uīlo ſerī ſoī ſoīma. Alia eſt ſoīmo rebus ſin q̄titata  
et hoc ſatio inuit̄ ſoīmentas: in p̄mo hui⁹ vertus p̄ncipi  
uī. vbi dicit q̄ multitudine vīl. p̄ ſerī diſcretiō ſoī ſoīma:  
vīl. vīl ſerī oīſerītū ſin q̄titatē. idem autem eſt in  
diuīſio quo ad hoc et multitudine et de diuīſione. Tā mu-  
ltitudine vel etiā p̄tiamē ſuīlio vel cōcōmītis p̄ ſe diuīſio-  
ne. vīl by vīdri in. ſoī ſoīma. Et ergo duplex diuīſio  
.i.f. ſoī ſoīma ſin q̄titatē: et cā ſoī ſumā ab idūſiōe:  
vt dicit ſit: q̄ et duplex vīnū. Qōda ſit: cuī ſoī ſumā ſin ſoī ſoī  
ſumā ab idūſiōe ſin ſoī ſoīma. Aliud eſt vīnū cuius ſoī  
ſumā ab idūſiōe ſin q̄titatē: et hoc ſoīte ē illud quod  
dicit ſub alio verbo q̄ vīnū vīl oīſit idūſiōem in nā  
vī ſoī ſoīma entijs. vīl dicit idūſiōem in nā q̄titatē.

**Tunc dicenda** sunt duo ad quoniam. Primo quod si accipias vnu*m* fm quod ab idiomate for formam*s*, pproprie dicitur et vnu*m* vn*m* quod in loco ist on vno actu *t* ente actu. Secundo est dom*m* quod si accipias vnum predict*m* ab idiomate fm quod actitatem*s*, sic non est vera similitud*m* vnu*m*. Primum probat ratione propus adducta*m*, illa propositio exclusiva affirmativa est vera cuius predicatione copietis subiecto *t* nulli alteri a subiecto. hec est nota cuiuslibet intellectu*m*. Si ita et huius*m* quod conprepetit vnu*m* nulli alteri ab vno fm for*m*, tunc logos de et acut*m*. Si non esse actu predict*m* actum quod non est vnu*m* fm formam*m* illud et est em*m* *t* non ens*m* quod re*m*. Secundum ostendit quod non habet quod actitatem*s*, sed aliquod em*m* est quod non habet quod actitatem*s*, ut deus *t* ali*m* motor*m* cel*m*, ut proprie in 8<sup>a</sup> bullar*m* ergo. Tertiu*m*.

*aliquid est quod non est unum. Namque ex parte ratione: et sic illa propositione non est vera. Etiam unum est, quia ipsum unum dicitur ab inductione summae namque ex parte ratione: et sic debet intelligi in propositione.*

**Ad primum** argumentum cū discébat: tantum  
vnu xē dico per interpretationē

scit. n.º 03 q̄ si tantū ens ē: q̄ vel illud tantū est substan-  
tia vel tantū est accidente: sic n.º lequit tantū animal est  
sensitū: ergo tantum ratione alii est sensitū. similiter  
non potest licet tantum vnu est q̄ et illud tantum vnu  
vel se tantū substantia vel tantū accidente. Et cū oīcet q̄  
substantia & accidentis sufficienter dividunt ens & vnu:  
sive dubio verū est: id quicquid absolute cōpetit enti  
comperit vel substantie vel accidenti de predicatione res-  
libus. sed non op̄z q̄ quicquid attribuit enti & vnu cū exclu-  
sione attribuit ipsi substantie cum exclusione vel accidenti  
cum exclusione: sic n.º ē necesse: q̄ omne q̄b tantū con-  
venit animali: cōuenient tantū dominī vel conuenient in  
animali: sive de algazimo etiā q̄s valent consequentia  
a superiori ostendit ab iterius distributis absolute & sine  
exclusione: non teneret cum dictione exclusiva. vt be-  
ne se sequit: omne animal ē sensitū: ergo omnis homo ē  
sensitū: non in sequitur: tantū omne animal ē sensitū: sive  
in omni homo est sensitū. C Ad 2<sup>m</sup> cum dicit: illa  
positio rē. concedat: q̄ cum dicitur. sic est hic: salānum  
q̄c. t. q̄ dicit veteris q̄ cōsiderat multitudine: dico q̄ p̄  
di catum illius. positionia in vnu est. I ipsius est numerū  
veritatis de multis: non enim verū ē oīcere mula est in-  
ēgrata: modo verū & fallum p̄cipiuntur: p̄cipiuntur  
vt pacet ex periculoso. C Sed dices ad minus illa ē  
vera: multitudine est: q̄ multitudine est aliud ab uno: ergo  
non tantus vnu est. C Ad hoc dico: q̄ multitudine vel  
ē rē. q̄ differunt finē p̄cipiat: vel ē rē. differunt finē  
fozam. Si primo mō sic ē numerus individuorum: t. illa ē  
quid vnu: t. non aliud ab uno q̄ cōsideratur cuius ente.  
Si aut̄ est multitudine rep̄ ol̄fierentia finē fozam sic ē  
numerus cōsiderans: t. illa p̄cipit n.º ē ens & finē: cōsiderans  
est idē rē caliter cum essentia q̄ non sunt ens & finē cōsiderans.  
Et si dices q̄ ipsa multitudine ē encopz dicere q̄ ipsa est  
quid vnu aliquo modo: q̄ ipsa ē quid individuum ali-  
litter. N.º enā est diuina in multitudinem & non multitudi-  
nem & sic ē quid vnu: t. non est p̄tentia alia ab uno: q̄c  
rē. C Ad tertiam oīcendū vnuquodq̄s ens & cōsiderans vnu  
in finē fozam: t. q̄ cōsiderans finē diffinitionē: t. non sed  
t. p̄pter hoc q̄ vnuquodq̄s sit vnu cum alio finē fozam  
positione: q̄c omnis entia finē vnu in solū & t. inde fibi-  
nūcē ut imaginabam partimētus & amelius. sic lū  
est foz. t. vnu numero finē sc̄. similiter 2 plato finē vnu  
numero fozam: t. n.º lequit q̄ soz. 2 plato finē vnu &  
idez fibinūcē numero. similiter 2 in proposicio: quare  
non valit. Et sic sit dictum ad statu questionem.

**C**Si igitur infinitum est & infinitum ignotum  
est secundum multitudinem & magnitudinem  
infinitum ignotum quantum est quoddam t.c.  
**T**er. cōm. XXXV. Quesitio. XIII.

XXXV. *Quinto.*

Lxx.com. XXXV. **Quæsto.** XIII.  
Ic q̄at virū infiniti sit ignotū. Arguit  
pīmo q̄ nō. q̄q̄ h̄z diffinitionem nō est  
ignota. cum diffinitione notificet infinitus  
vz p̄ primo topico. 2 celā in 2° posterio  
rū. Et id ipsum infinitū bz diffinitione cum  
est p̄tū et extensio sine terminis. ¶ Item  
2 illud de quo est scientia non est ignoruz. B est cuidēta  
per se sed de infinito et scientia: vt patet in primo celī et  
mundoz in terro bauis. q̄re zē. ¶ Item 3 illud cuius  
oppositum est in occulto ipsum non est ignoratum. Nam ad

candem scientiam pertinentem opposita: ut p3 q<sup>o</sup> meta. h3 T.c.3.  
oppositum infinitum est notum. s. ipsum finitum ut maneretum  
est cuiuslibet intelligentiæ. ne t. C. Ic. 4. si in intellectu possi-  
bile possumus esse speciem intelligibilem infinitem: finitum pot-  
est esse intellectus: sic est q<sup>o</sup> in intellectu possibili potest esse spes  
intelligibilis finitum: q<sup>o</sup> et r. m. a. o. p3: q<sup>o</sup> hec per seipsum  
intelligibilem non potest intelligi unum intelligibile: sic  
est infinitum per infinitas: et minor declaratur: q<sup>o</sup> intellectu  
possibili possumus esse et spes intelligibilem: oue vel tres:  
ut oea coedetur: modo q<sup>o</sup> rōne finitum est oue vel tres  
species intelligibiles in intellectu: pari rōne infinitum: co q<sup>o</sup>  
infinite non magis repugnat subnumeris q<sup>o</sup> oue vel tres.  
Item 5<sup>o</sup> qui cognoscit universale cognoscit infinitum: cu  
ipsum universale praebendat singularia: sed intellectus  
cognoscit universale: ut animal et hominem: sub quo infinitum  
est singularia praedictum h3 porphyrius. C. Ic. 6<sup>o</sup> "mot"  
et tempus sunt infinita: ut p3 in 8<sup>o</sup> "datura". et tamē illa entia T.c.85.  
nō sunt icta: immo sunt leta et sufficiēter: ut p3 i isto libro.  
Oppositum infinitum fīm et infinitū īgnōtū oicit Arit. i. isto ca<sup>o</sup> vbi oicit q<sup>o</sup>  
et idem vult Arit. . "metaphys." vbi oicit q<sup>o</sup> non numer- T.c.11.  
rabit sectiones qui per infinita. praeedit: et impossibile est  
intelligere lineam nisi statucentem.

**Oppositum** oicit Aris. i. ito ca' vbi oicit q'  
infinitū fm q' infinitū ē ignotus; I. c. II.  
et idem vult Aris. : "metaphy. vbi oicit q' non nume-  
rabit sectiones qui per infinita pedit: i impossibile est  
intelligere lineam nisi statuement.

**Ad q̄nēm** est intelligēdū q̄ infinitū fm q̄ in-  
finitum est ignorat pōt intelligi  
eiusmodi. Uno mō pot intelligi q̄ ipsius infinitus  
quātū ad rationem formalē; quia dicitur infinitum. L  
quantum ad ipsum infinitum nullo mō est cognitum.  
Alio modo potest intelligi q̄ ipsum infinitus est ignorat  
quātū ad numerū determinatū partiuāra fm q̄ nō  
cognoscit ēst aliquid numerus determinatū partium  
infinitū fm q̄ est infinitum; ut si est infinitum fm q̄ rati-  
onem non cognoscitur vix a cognitione ēst aliquid nume-  
rum determinatū pārtiū q̄ titularū ipsius. Si est  
infinitum fm sicut etiam nō cognoscitur ēst aliquid nu-  
merus determinatū sicutum pārtiū.

**L**unc dico **d**uo ad quonc'es. **P**atio dico qui*nsi*  
**r**atio formalis ipsius infiniti nullo modo sunt cognit*a*. **b**oc  
**c**on*n*, probant sufficiēter quedam rationum premissarū.  
**C**ū enī oppositū ipsius infiniti sit cognit*a* ab i*tre* cl*as*.  
**s**unt *tre* a*tt* terminacion*n* est impossibilis intellige*n*  
iprof*u ipsa questione terminorum; qui*ns* est infinita. **I**tē cum  
ip*l*ius infinitum for extensionem diffinat*a* aliqualiter. **S**o*p*  
est quantum extens*u*s sine termino*m* ipossibile est ipom est  
prop*ri*us ignotum saltes quonc*e* ad quonm*in*is. **E**t est tra  
considerat*u* qui*ns* ipsum infinitum for extencion*m* cum sic  
impossibilis est ut demonstrat*u* ē in prop*ri*o c*el* int* m*od*u*lo*; non  
intellig*u* i*tre* intellect*u* affirmativo vero: quo*m* affirmit*u* ē: nec  
et intellig*u* i*tre* intellect*u* simplic*u* vera sed fict*a*: c*ui* sibi non  
correspodat*u* aliqd ex parte r*ati*o*n*. **T**o*lo*qu*z* de infinite*m*  
f*in* act*u* que et negati termino*m* magnitudi*n*. **E**t idē  
intellig*u* ē est de infinito for multitudine*m*. **I**sta enī nee  
ne*ce* ne*ce* pot in rep*z* non i*mo* o*la* magnitudo*m* multitudi*n*  
nec*ce* et terminatio*m* b*ea*ne intellig*u* intellig*u* simplic*u*  
fict*a*. **V**t byroc*er*u*m*. **I**ntellig*u* ē i*tre* intellect*u* negatio*v*ero:  
et intellig*u* ē c*ui* l*in*a rep*z* non ē possibilis. **T**o*lo*qu*z* c*ui*  
nec*ce* necessario*p* ip*l*ius infinitu*m* for infinitu*m*. **Q**uādū ad rōnem  
formalē i*nfiniti*at*u* et cogniti*u*; ill*o* de quo i*tre* aliquid  
negat*u* et affirmit*u* sc*el*lectio*n* de ip*l*io fornt*u*  
for infinitu*m* et i*tre* et*cl*ect*u* aliqd enunciat*u* negari*v*ero  
non esse vere*re*sum*u* pot aliqd affirmare de ip*l*io et ip*l*iam  
i*tre* opposit*u* finito*m* aliquo modo*m*. **Q**ue dico qui*ns* ipsum  
infinitu*m* for infinitu*m* bene est ignotu*m* et modus. **A**ut*em* quonc*e* ad  
univers*u* i*us* prop*ri*us. **P**ut*u* it*is*. **S**o*p* non cognosc*u* aliquid determina*n*

## Quæstio

## Primi

## XIII.

natus natus prius finitum; prius dico numerum; et hoc est facile videre; quia illud quod nullus numerus determinatus est non potest cognoscitur vera cognoscitur quantum ad determinatum naturum. hoc est cuiusmodi: quod cognoscitur non est vera nisi proxima re: ut p. 3 in 3 de anima et 6 ethicorum: fuit simulacrum enim et p. 7 p. 8 et 9. Nam autem pars infinita est oportet habere aliquem numerum determinatum: quia tunc infinitum est sit finitum: quod est impossibile. ut si est infinitum fuit quantum atque pars eius est quantitatibus non sunt in aliquo numero determinata. Si autem est infinitum fuit formam; pars sua formae non habebat numerum determinatum: quod est recte. Et hec videtur esse intentionis commentator super illa parte, in primo enim filio quod ibi ponit: accepti illius propositionem. Omne corpus et principia infinita in quantitate et forma est positum: quod non sicut ex quo et quod est copiosum, in quo videtur intelligere quod ipsa infinita sunt quantitate et forma est sic ignorantia quod non sicut ex quo pars est quod est pars et quod est pars: et hoc est id quod ipsa infinitus necesse est quod ad numerum determinatum omnium prius: hoc est bene videtur dicere. Aristoteles in Metaphysica vbi dicit sic: ppter quod non enumerabiles fictiones quod per infinitum procedit, quod dicitur, numerus praeceps in quo omittit linea diminuta que procedit in infinitum non poterit copiabitur determinante: vel hec dicitur: illi qui procedunt per infinitum, qui iste linea fuit et est visibilis in infinito non enunciatur fictiones. In eo cognoscit numerum determinatum intentionem, divisionem. Unde ne est esse intelligere in hec ipsum statuere. Inter duo constitutum et finitum intelligere. inter duo panitia. Si ergo infinitum fuit in infinitus non poterit esse cognoscitur vera et cognoscitur quantum ad numerum determinatum omnium suarum partium. Et hoc accepit Ari-  
contra aristotelem: qui ponebat principia prima rerum naturalium esse simpliciter infinita: ex quo sequeretur ipsum principia esse ignorantia quantum ad numerum determinatum ipsum omnium; ita scilicet quod non cognoscetur esse ali quis numeros ipsorum omniumque ipsa ova cognoscetur esse: ex quo sequeretur ova composta natura non esse nota: ut enim arbitriatur cognoscere uniusque corporis cuius cognoscimus ex quibus et ex quantitate: adeo et quod si compotum. Ex quibus verbis manifeste videtur Aristoteles ostendere quod ipse non sumptus infinitum fuit in infinito esse ignorantia nisi quia non cognoscitur determinate quot sunt partes eius in infinito: sed enim concordabit prima positione cuius ultima: nunc arbitriatur cognoscere recte. Sed si principia essent infinita non cognoscetur ex quo et quod essent: quia infinitum fuit in infinito et ignoratur quantum ad hoc quod et que continet in eoz recte. Potest igitur quomodo infinitum fuit in infinito est ignorantia quomodo in natura.

**E**t his ad rōnes. Ad primā cū obiebat quod hys diffinitione, ppter dictā quod dicit quid res sit potest, ppter et vere cognoscitur: intellectus enim qui est ipsum quod est semper et verus: tertio et anima. Sed si habet diffinitiones solū dicentes quid nomina cuius partes sint impossibiliter in silendo vel ad sciendū lempossible: nunc enim intelligenter simpliciter intelligitur vera: cū enim correspondant res cui confirmet: nec intelligenter intellectus affirmari voleat dicēt et. ut dicēt et. ubi intelligenter et intellectus non vero simpliciter sed ficto et intelligenter negatur vere: et iupsa dictum est. Et est hic adverendum quod cum ipsum infinitum quātus ad rationem formalem sit quod est terminus magnitudinis aut numeri inquantus sit non ens: non potest intelligi primo et principalius: sicut nec alie negatione: sicut intelligit secundario post intellectum entis cui pertinet. Utrum aut per eandem intelligat ea et non ens: et quo modo alia questione est et alias videntur suis. **A**d secundū

dā dōz est: quod de infinito est scientia negativa quia scientia non est: et hoc cōscientia est ipsam esse aliquaque non notum: sed de ipso non est scientia quia cognoscatur distincte quia ad omnes has partes: et quia scientia omnium suarum partium numerus: et sic indubitate est ignoratio ignorantia opposita cognitione determinante omnium suarum partium scientiarum: et diversum est: et sic impossibile est ipsa cognoscitur hic est una modus. Nullus enim possit determinare et indistincte, cognoscere omnes partes ipsius infiniti: quia aut: cognoscere eas omnes sub rationibus propriis et finali, et hoc est impossibile: quia intellectus non potest bene finaliter operari si non est suum effectum: et hoc dupliciter: quia aut in predictando uno post aliis peruenient ad ultimam: aut non modo predicto operari ret ad ultimam. Si uno modo hoc est impossibile: quod infinitum fuit in infinito non habet partem ultimam: quia non habere possum: et si est finitus. Si dicat: in modo ut et non predicto operari si non est suum effectum: sed semper consideraret unam partem tunc sine dubio modo cognoscitur cognitione per ipsum ipsum infiniti: et sic non habet predicta cognitione predictum quod similius est hinc partibus. Et si si bene predicto operari videbimus duos modos quod scilicet infinitum est ignorantia. Uno modo est ignorantia quantum ad numerum determinatum omnium suarum prius: quod est impossibile vere et ipso enunciare. Hinc modo est ignorantia ignorantia opposita cognitione determinante et omnium suarum partium determinante scientiarum et diversarum: et utraq; cognitione rediret ad cognitionem predicto corporis. Quia cognoscatur quot numeri sunt per se eius principia: et quia scientia scientiarum et diversarum ova ex quo respondunt: et hoc tenet Aristoteles. cum dicit et cognoscitur ex quo et ex quod. **C** Ad tertiam partem solutionem ex dictis concessionem enim est: quod ipsum infinitum est aliquo modo non quantum ad rationem formalem quia dicit infinitum. et alia modus est ignorantia. **C** Ad quartam concedo modum. Et cum dicebatur: quod species intelligibiles sunt: obsecro per interemptionem. Et cum dicebatur quod species vel tria possunt similitudinem esse in intellectu: concedo sed ne sequitur et infinitae possunt similitudinem esse: quia ad hoc quod species intelligibiles sunt in intellectu non sufficiunt ipsae non opponi similitudinem: sed oportet ratione sententia sibi dependent esse similitudinem infinita et res sunt similes et sunt infinitas: quia species per se sunt essentia intellectus. hoc autem est impossibile. quare recte. **C** Ad quintam et dicebatur quod cognoscit universaliter recte. potest dici quod cognoscit universaliter cuius sunt in infinito individua hinc certe non oportet et cognoscit infinitas individuum fuit plateron: quia non dicit cognoscit singularia sub rationibus propria ppter diffinitionem. ut qui intelligit dominem non oportet ipsum intelligere fortes et platonem sub rationibus propria singularium: et ideo non oportet et cognoscit in finita: verum est enim quod cognoscit tale universaliter cognoscere omnia eius individua sub rationibus propriis ipse cognoscit infinita: sed non est ita. Et ad ultimam intentionem intelligendum est dictum commentatoris in 2 de anima vbi dicitur quod in propositione universaliter intellectus indicat res infinitas sub iudicio unico: hoc enim modo indicat infinita: quia intelligens subiectum propositionis universaliter habet intellectum quem est indifferens ad infinitum: fuit repudiat rationem: et hoc se non plus repudiat ut unum illorum est alterum: et hoc est impossibile in virtutibus corporalibus: quia cognoscitur que liber infinitus est eorum et determinare ut unius individui representantur a sic et non alterius. **C** Ad sextam est dicendum quod mortis et temporis non habent infinitatem finitum actum et similitudinem et pars eorum subiunctivus succedunt in

L.c. 3.

L.6.19.

in infinitum; et itaq; partium omnium temporis et motus impossibile est cognoscere vere aliquem numerum occurrentiarum; ipsa in ratio infinitus motus et temporis bene est nota velletur. Et et hoc p[ro]pter considerandum quod ceteris oculis superioris et ipsum infinitus quantum ad suam rationem formalem, infinitus non esse nota affirmatur vere. Ita quod cognoscere ut certe velletur non esse nota de finito fini extensio[n]e. Sicut p[ro]positum est; sed volumus dicere quod infinitus est duratio[n]e quantum ad ipsum infinitus est nota vera cognoscere. Assumptionem hanc sufficienter demonstrat aliud esse finitum fini duratione successivus. Sicut non velletur causa de finito p[ro]pter durationem specie determinatio[n]em. Demonstratur autem p[er] sufficienter aliud est infinitus p[ro]pter durationem specie determinatio[n]em; et hoc quod in essentia non includit aliquam formam determinatio[n]em; et hec est prima pars sic ut sit p[ro]pos. De finito autem fini vigore ad premissos non determino nisi quod p[ro]p[ter] finitum sit etiam p[ro]p[ter] esse aliud talis motus q[ui] simili est finiti vigore. Ideo est ignoratus sic quod non cognoscitur se velletur cognitione. Ex quo igit[em] predicti hoc est accipere si quis intercedet primo quod infinitus fini extensionem non est ominus ignoratus fini ratione formalem quia est infinitus. Secundo quod hinc infinitus bene est ignoratus quo ad numerum determinatum oiam hunc partitum. Si ergo non cognoscatur esse aliud certius numerus oiam hunc partitum. Tertio. quod h[ic] est ignoratus h[ic] finitus est ignoratus ignorantis opposita cognitio[n]is oiam hunc partitum scilicet quantum diuisum; et hec sunt principalius hic iterum. Quarto ramè p[ro]pter habere q[ui] infinitus fini duratione successivus non est ignoratus esse cum sit demonstratum istum esse in 4. but. motus et tempus. Quarto etiam infinitus fini duratione specie determinatio[n]is non est aliquid modo ignoratus cum sufficienter possit ostendari prima pars esse infinitus. Sexto p[ro]pter aliud; sed modicum de ipso finito est vigore; quod est hoc in octavo plenius et p[ro]pter aliud. Tertio etiam ex dictis ostendit p[ro]positus argumentos logicos. Arguit sicut sicut finitum aut est enim aut

T.15.6.  
T.15.7.  
T.15.8.

T. L. 23.

non est. Et in eo iustitiam non est ignoratio. Iustitiae ut p[ro]p[ter]a [con]temnatur in eis, sed in p[ro]p[ter]a generatio[n]e. Et b[ea]t[us] i[st]e anima: quia intellectus possibilis est in potestate omnia fieri. Ut si dicitur: si sic est lequelij q[uod] ipsius iustitiae non est ignoratio. Si etiam non est ea q[uod] nō est posse intelligi. Ut p[ro]p[ter]a 4<sup>a</sup> metaphysica, adhuc ipsum iustitiae non est ignoratio. Et item illud de quo intellectus aliquid enunciatur non est ignoratio: cum 2<sup>a</sup> operario intellectus frappant per p[er]m[an]entia. Loquitur autem q[uod] ex infinito aliqd enunciatur per affirmaciones et negationes quae re. Oium itaque: et similiter p[ro]p[ter] solutiones ex dictis. Et scilicet q[uod] illa quicunque est bona et utilitas et ab alio parum inservient ordinatum sufficiuntur: sed primum labore non modo congregantur. Quodlibet. XV.  
Ecce quod si circa eadem p[ro]p[ter]a quis, Utrum cognitio q[ui] est operatur debeat et est per partibus operari? Arguit p[ro]p[ter]a q[uod] non: q[uod] intelligens simpliciter intellectu sicut intelligit intellectu propriu. Ut p[ro]p[ter]a 3<sup>a</sup> de aria: si linea intelligit simpliciter una intellectio. Et p[ro]p[ter]a id est. Et q[uod] si intelligens in intellectu dividitur p[ro]p[ter]a q[uod] intelligit intellectu partiis: q[uod] si scilicet q[uod] non intelligere fit simili linea intelligit. Id utimur p[ro]p[ter]a: sed alii si complexa. ut vult. Art. in 5<sup>a</sup>: de aria. Quod re. Et 3<sup>a</sup>. Et 3<sup>a</sup> intellectus intelligenter q[uod] non est suis pribus sequenter aut q[uod] non est intellectus finites intellectio[n]em aut q[uod] intelligenter iustitiae: p[ro]p[ter]a sequentia: q[uod] partes quanti contenti nisi est iustitiae: modo virtutis sequentia est impotest. ut in nichil enim in cultibus intelligit. Quare re. Et 4<sup>a</sup>. q[uod] p[ro]p[ter] cognoscere aliq[ue] alia non dependet ex cognitione illo. p[ro]p[ter] id ipsum locum quem prima cognoscit q[uod] tunc partem: si est manifestacionis p[ro]p[ter]a rotundum p[ro]p[ter]a cognoscere.

**Oppositū** arguit autoritate Aristo. sic. vult enim quod nunc arbitrari utrum cognoscere vnuocōps cum cognoscim. et quod et quantum sit et per quod: et quād sit partibus intelligit p̄ea quantitatis, et omnes exponit. Et hinc sicut totus essentiale habet ad partes essentiales sit totum quantitatis sed habet ad partes quantitatis sed tota centralis cognoscit et p̄ea partibus essentiales. s. materia et forma: et vult Arist. et Commentatores in problemo huius. quare rē.

**A**d hoc dicunt alii q̄ ips̄ q̄t̄ p̄t̄ cognoscitio p̄t̄ duplicit cognitione. sc̄ gnoscitio p̄t̄a & imperfecta & cognitione p̄ficiat & diffinita. Tūc oīcur ad q̄onē duo. Primo q̄t̄ nō cognoscitio ex suis partibus cognitione cōfusa & q̄t̄um ad tales cognitiones ipsum totū p̄as est notū & q̄t̄ partes seorsim & diuersis sumptis. sicut rangebat arguedo: sed cognitione perfecta & determinata a bone cognitione quantū ex suis partibus: q̄ ex illo cognoscitur ex quibus habet esse: sed ipsum quantū habet esse ex suis partibus. Ma-  
so: p̄z: q̄t̄ quecū sunt principia cēndi eadē sunt principia cognoscendi cognitione perfecta: mino: p̄z de le: C. Est intelligēdū fīm Aris. In de sensu & sensato: q̄ dupli-  
ces sunt partes qualitatibus: quedā sunt in actu: & quedā in potētia. p̄t̄ in actu sunt q̄ seorsim & diuersis sumptis possunt participare formam totius. Partes in potētia sunt p̄tes excellētis parvitas: q̄ seorsim & diuersis sumptis nō possunt participare formam totius: sed resoluterūt in p̄t̄inēs ut caro possit dividī in partes tñ p̄as: q̄ p̄t̄es diuisiblē nō remaneat ēt carne: sed resoluterūt in actū: boc autē p̄t̄iblē p̄sideratur in sequēti q̄onē. C. Nūc ergo oīcat aliqui q̄t̄um cognoscitio cognitione fūarum partium in actu: sed nō cognitione fūarum partium in potētia. p̄ne enī fūas finitae in uno quoq̄ ente nālē & quanto t̄ quo ad tale nō p̄cedit oītūtū in infinitū fīm p̄potētia nem cēdē ut habet videri super libro de sensu & sensato. C. Sed hie sunt due dubia artēs satis bone. C. P̄t̄ina est: q̄t̄ sic p̄mūtū quācum habet esse ex suis partibus fīm actu. sc̄t̄ia habet esse ex suis partibus: q̄t̄icariat q̄t̄ dicūt̄ur partes in potētia. caro. n. mīmina composita est ex partib⁹ excellētis parvatis: q̄t̄ noī possunt seorsim subfūstere. similitudē autē & in aliis: cum iugur quicquid est pars p̄ta est pars totū: sequit̄ q̄ ipsa tota caro habet esse et bīmōt̄ partib⁹ q̄t̄ dicūt̄ur partes in potētia: p̄t̄ p̄t̄que habet cognoscitio ex ea. C. Alia dubitatio est: q̄t̄ licet partes: quānūt̄ q̄t̄ dicūt̄ur partes fīm actū: sine fundite t̄t̄ quilibet continuo naturaliter ēvidēt̄ esse in tam magno numero q̄t̄ quasi impossibile videt̄ ipsūt̄ cognoscere: q̄t̄ enim cognoscere quorū carnes minime finitae in carne hominis aut alterius animalis. Et similitudē quis cognoscet̄ quorū lapides minimi finitae in lapide magno: minime dico idēt̄ t̄t̄ qui q̄t̄ minores nō possunt subfūstere. C. Ad primam p̄t̄est dicit̄: q̄t̄ licet totūt̄ habeat esse ex suis partibus aliquo modo in potētia: tam nō oīpotēt̄ q̄t̄ cognoscitio ex illis p̄t̄is & p̄t̄ se. Et cum oīcebat arat. vnumquodq̄t̄ cognoscitio ex illis ex quibus re. Dico q̄t̄ si loqua-  
mur de partibus essentiaib⁹ hoc est vnuū salterū re-  
rum. Sed si loquamur de partibus quantitatibus debet  
sic intelligi vnumquodq̄t̄ te. Utrumq; et potētibus separari ab initio & subfūstere seorsim: sed de alijs non op̄z. C. Sed adhuc aliquis dubitabit: q̄t̄ secundum illum intellectum Aristoteles non dicit̄ contra Anaxagoras pos-  
nēbat enim Anaxagoras partes infinitas rerum naturalium esse principia carum: sed non oīxit esse esse seorsim & diuersis subfūstib⁹: sed coniunctam. idco non oī-  
vit.

argueret Aristoteles pro amazago. si solum intelligebat qd vnuquodis cognoscit ex illis ex quibz est potestibus le osium & oswim substantie. C Ad hoc est dom qd iis ana zago. poneres infinitas partes carnis coniunctum: existere tam ad eius potestiam: sequebat necessario qd infinitate sunt pars carnis per se existere potest. scilicet ab alijs partibz carnis principibz formam carnis. C Hoc sic p3. ponetur. Anazago. qd in unguis qd re nali est peticulz istante alteri pte nali. v.g. in una portione aque dicebat esse unicas pars carnis & p se. ponam agit qd ex ipsa carne legreget aliqua euro scilicet existens. tunc certum est qd caro remanes in aqua etiam minor qd erat pse: qd temp quatu minorat ex ablatione quam ut manifili est ad seniuz. tunc iterius in aqua est aqua alia caro sub sustentia adhuc remanebit in aqua caro & fiet minoris gtitatis: aut qd segregatio cessabit remota illa carne: aut no: si cessabit ergo deuenient ad aqua in qua no est aliqd carnis: t sic non o: in omni crit: cuius oppositione volebat ille. si autem semper segregari possit in infinitu caro foz sum substantia. illi remaneret temp caro subsistens. tunc habebit qd ipsius carnis sunt sicut pars non soli pncipium existens: sed etiam potestes seculum formam carnis paricipare: o: aut tales partes necesse est cognoscere ad cognitionem toti simpliciter pfectam: t sic operat cogno scere istud: qd est impotens: si multus subtleter pcedit aristoteles. In lira pro amazago. vt p3 insipient litteras. C Ad aliam dubitationem poflamus dicere ad pncipia qd quatuor sit multus officiale cognoscere numer: determinatum per partiu carnis. illi lapidu & plurimi alias re nali: t quatu forae non sit aliquis d huius notarium habebat: tamen cum talis numerus sit en: t nullus ens sit ignoratio naturaliter: t cum intellectus possibiliter in potentia ad oia fieret: ut in 1<sup>o</sup> de anima. ideo no repeto hinc talis cognitione resp natura aliis. quis. n. pteare me non breviter forae t alijs molientes illud est remoto: qd videt pse in pdcita mentio: qd multa sunt scilicet quoq: sic nondum sunt: ve quadratura circuli scilicet est: t in lica circuitu nodu cl. Ex his dicendu ad rōs pote. C Ad pma dōz est qd bī cōclu dit qd cognitio. scilicet tota no cognoscit ex suis partibz: salte oswim. Paderbie. sed cognitione perfecta & diffinita sic cognoscit. C Per item ad 1<sup>m</sup>. cognitione. n. scilicet cognoscit in isti fm cognitione determinata & pfectam. C Ad 2<sup>m</sup> p3 ex dieris. nō. n. pncipium qdum cognoscit ex suis pribus in potentia que sunt infinita: sed ex partibz actu modo pdcito. C Ad alia solutu & cognitione. n. scilicet 2<sup>m</sup> pfecta totius pncipio est via determinatione cognitione partium: sed cognitione partium pncipio est cognitione perfecta cognitione totius: t hoc non est inconveniens. quare re. C Amplius si necesse est cuius pars conuenient ei se quantumcumq: secundum magnitudinem & paruitatem & ipsum continere. t Textu com mentu. XXXVI.

Quæstio. XVI.

Uteris hic vero entia nalia sunt determinata ad maximu & ad minimu. C Arguit pto ipso: qd illud qd est divisible in infinitu no est determinata ad minimu. Nam temp in qd aliquid dividit est minimo: illud qd dividit: cu p se min: toto: si entia naturalia sunt divisibiles in infinitu: qd sunt prima. Et omnium aut est divisible temp i eo qd sunt temp divisible. vt demonstrato est in 6<sup>o</sup> bui: t in lib: de luteo idivisibilib: t in 5<sup>o</sup> meta. quare re. C Itē: si natura est determinata ad maximu & mi nimu. t in quantitate efficit pparietas: sed hoc est icon-

uenientia. quare re. Hanc p3 in predicamentis. pntia p3: qd pparietas est iher maxime ostentans: modo in quantitate invenient maxima ostentia cuz erit determinata ad maximu & ad minimu. C Item 3: si natura alia est determinata ad minimu. tunc estent composta ex in divisibilibus: sed hoc est impossibile. quare re. C Im posibilitas pntia p3 in 6<sup>o</sup> bui: pntia declarat: qd post qd in I. cōs. 5. tia natura alia estent determinata ad minimu: tunc in divisione iplo: deuenient ad in divisibilis. cu. n. in divisibili peruenient ad minimum. tunc in divisione efficit oare min: iminu: si illud minimum consideret quod est impossibile. ergo peruenient ad idivisibilis modo: vnuquodis est composta ex his i qui dividit. quare re. C Item 4: oē graue est grauissim alio: sed hoc non est. si re. maior p3 in 4<sup>o</sup> celli & mūlaminos p3. Ipla. n. grauitas est quedam forma nali. ergo si determinaret ad minimu: illud min: iminu efficit grauissim alio: tunc minimo graui est minus graue: qd est impossibile. C Item 5: si sic efficit. tunc mā pma est quādoq: sine omni forma: qd est impossibile. vt p3 pmo oē generatione: qd pntia: qd si sic minima caro adhuc est in divisibilis est qd primu. si ergo dividit aut partes in qd dividit habebit formam carnis: aut nō si: tunc pma si minor toto erit dare minimo: qd est impossibile si non habebit formam carnis: tunc mā illig: partur erit sine omni forma. C Item 6: si si dare minimo carni & illa dividit: aut considerit in parte que sunt carnea: aut si uidet in parte e que no sunt carnea: t si in parte qd sunt carnea. ergo erit caro minor: carne minima. si i partis qd non sunt carna. ergo caro erit composta ex non carnis: cu vnuquodis sit composta ex his in que dividit. C Item 7: qd pot augeri in infinitu non est determinata ad maxi mū: hoc est cuvidis de se: sed signo pot augeri in infinitu. vt vult aristoteles. in. de anima: t est qdō ens naturale. quare re. Item 8. sicut est in entibus mathematicis circa videtur se habere in entibus natura libius: cum entia matematica no sunt separata a naturalibus et ecclerio: sed mathematica no sunt determinata ad maximu & ad minimu: cum pntium sit divisible in infinitu. quare re. C Oppositum arguit auctoritate Aristoteles. i isto capitulo vult qd quidlibet ens naturale habet quantitatem determinatam ad maximum & ad minimum: t idem vult Commentator: t omnes expositores aristoteles.